[image: image1.png]

[image: image1.png]寿县人民政府办公室行政规范性文件

寿县人民政府办公室关于印发寿县公务员医疗补助办法的通知
寿政办〔2016〕14号

各乡镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：

经2016年4月29日县政府第52次常务会议研究同意，现将《寿县公务员医疗补助办法》印发给你们，请认真遵照执行。

2016年5月22日

寿县公务员医疗补助办法

第一条 根据《关于实行国家公务员医疗补助的意见》(国办发〔2000〕37号)、《关于国家公务员医疗补助的实施意见》(皖政办〔2000〕95号)、《关于印发淮南市城镇职工基本医疗保险实施办法的通知》(淮府〔2010〕12号)和《淮南市公务员医疗补助办法》(淮府办〔2010〕93号)精神，结合我县实际，制定本办法。

第二条 享受公务员医疗补助的人员范围。本县下列机构中领取公务员工资的工作人员和退休人员按照本办法的规定，享受

公务员医疗补助。

(一)符合《中华人民共和国公务员法》规定的各级党的机关；人大机关；行政机关；政协机关；审判机关；检察机关；民主党派机关；工商联机关。

(二)经批准参照《中华人民共和国公务员法》管理的工会、共青团、妇联等人民团体和群众团体机关。

(三)经批准参照《中华人民共和国公务员法》管理的事业单位。

第三条 公务员医疗补助经费的缴费基数及比例。参保单位缴纳的医疗补助经费以上年度本单位全部职工工资总额(退休人

员为本人上年度退休金)为基数，缴费比例为3%。一个参保年度内一次性核定缴费基数，当年不作调整。

第四条 公务员医疗补助经费的列支渠道。机关单位、人民出付.神众出售八经常性支出的社会保障费中列支，参照公务员

法管理的事业单位从事业支出的社会保障费中列支。

第五条 公务员医疗补助经费来源。按现行财政管理体制，

医疗补助经费由同级财政列入当年财政预算。

第六条 公务员医疗补助经费的使用。按照“收支平衡”的原则，主要用于以下两个方面：

(一)50%划入个人帐户，按本人年缴费基数·1.5%的比例，

分月计入；

(二)50%用于公务员住院时，对符合《三个目录》内的个人自付的住院医疗费用累计超过800元以上部分按90%进行补助。

第七条 公务员住院医疗费用补助程序。医保结算年度终了后，由县医保经办机构按规定审核补助。

第八条 公务员医疗补助经费由县医疗保险经办机构单独建帐、单独管理，与城镇职工基本医疗保险基金分开核算。

第九条 公务员医疗补助经费由县地税部门负责征收，并纳入单独的社会保障基金财政专户，实行收支两条线管理，专款专用，任何单位和个人均不得挤占、挪用，也不得用于平衡财政预算。

第十条县医疗保险经办机构负责公务员医疗补助的经办工作，并严格执行有关规章制度，建立健全各项内部管理制度和审计制度。县人力资源和社会保障部门要加强对医疗保险经办机构的考核与监督管理；县财政部门要制定和完善医疗补助经费财务和会计管理制度，并加强时吹去户管理、监督检查补助经费的分配和使用；县审计部门要加强医疗补助经费的审计。

第十一条 享受公务员医疗补助的人员不得利用公务员身份为本人或他人就医谋取利益，对违反医疗保险规定的个人，县人力资源和社会保障部门依据《社会保险法》等法律法规规定进行查处。

第十二条 原享受公费医疗待遇的事业单位工作人员、退休人员，可参照公务员医疗补助办法，实行医疗补助，具体单位和人员由县人力资源和社会保障部门与县财政部门共同审核，并报同级人民政府批准，所需的医疗补助资金由单位自行安排。自收自支、实行企业化管理的事业单位，参照《关于企业补充医疗保险有关问题的通知》(财社〔2002〕18号)执行。

第十三条 本办法由县人力资源和社会保障部门负责解释。

第十四条 本办法自2016年5月1日起施行。

淮寿县人民政府办公室发布